муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза

Щербакова Николая Митрофановича»

344091, ул. 2-я Краснодарская,94 тел./ф. (863)  310-23-06

mou_soch_87@mail.ru,

ОКПО 48234167,  ИНН/КПП 6168042192/616801001

ПРИКАЗ

02.09.2024           № 304

Об утверждении Плана

мероприятий по предупреждению и

противодействию коррупции

В соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Планом противодействия коррупции в

Администрации города Ростова-на-Дону, ее отралевых (функциональных) и

территориальных органах на 2021-2024 годы, в целях повышения уровня

правосознания у обучающихся, формирования основ антикоррупционного

поведения, привлечения родительской общественности к

антикоррупционному просвещению обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и противодействию

коррупции (далее - План мероприятий) (Приложение 1).

2. Иванову К.С., заместителю директора по УВР, обеспечить исполнение

Плана мероприятий.

3. Хабашеску М.А., заместителю директора по УВР, ответственной за

ведение официального сайта школы, разместить данный приказ на сайте.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

Иванова К.С., заместителя директора по УВР.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа № 87»     Козинкова С.В.

С приказом ознакомлены:

Иванов К.С.

Хабашеску М.А.

Иванов К.С.

8 918 506 84 72

mailto:310-23-06%20mou_soch_87@mail.ru
mailto:310-23-06%20mou_soch_87@mail.ru

Приложение 1 к приказу МБОУ «Школа № 87»

от 02.09.2024 г. № 304

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Школа № 87»

________/Козинкова С.В.

Приказ от 02.09.2024 г. № 304

План мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции

№

п/

п

Мероприятие

Сроки

проведени

я

Ответстве

нный

Обеспечение права граждан на доступ к информации

о деятельности МБОУ «Школа № 87»

1.

Формирование пакета документов на основе

действующего законодательства, необходимого

для организации работы по предупреждению

коррупционных проявлений в ОО

сентябрь

директор

школы

Козинкова

С.В.

2.

Участие в обучении работников  школы на

семинарах или курсах по теме

«Противодействие коррупции в органах

государственного и муниципального

управления»

в течение

года

директор

школы

Козинкова

С.В.

3.

Использование прямых телефонных линий с

директором МБОУ «Школа № 87» в целях

выявления фактов вымогательства,

взяточничества и других проявлений

коррупции, а также для более активного

привлечения общественности к борьбе с

данными правонарушениями.

Постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

4.

Организация повышения квалификации

педагогических работников муниципальных

образовательных организаций по

формированию антикоррупционных установок

личности обучающихся.

Постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

5.

Изучение проблемы коррупции в государстве в

рамках тем учебной программы на уроках

истории, обществознания, литературы.

в течение

учебного

года

Учителя

истории и

обществоз

нания

6.

Подготовка методических материалов для

организации и проведения в МБОУ «Школа №

87» единого классного часа и родительских

собраний на тему «Защита законных интересов

несовершеннолетних от угроз, связанных с

коррупцией», приуроченных к

1-9

декабря

Заместите

ли

директора

по УВР

Международному дню борьбы с коррупцией (9

декабря)

7.

− Соблюдение единой системы

муниципальной оценки качества

образования с использованием процедур:

− организация и проведение

Всероссийских проверочных работ;

− аттестация педагогов школы на

соответствие занимаемой должности;

− мониторинговые исследования в сфере

образования;

− статистические наблюдения;

− самоанализ деятельности МБОУ «Школа

№ 87»;

− создание системы информирования

управления образования,

общественности, о качестве образования

в школе;

− соблюдение единой системы критериев

оценки качества образования

(результаты, процессы, условия);

− развитие института общественного

наблюдения;

− организация информирования

участников ГИА и их родителей

(законных представителей);

− определение ответственности

должностных лиц, привлекаемых к

подготовке и проведению ГИА за

неисполнение, ненадлежащее

выполнение обязанностей и

злоупотребление служебным

положением;

− обеспечение ознакомления участников

ГИА с полученными ими результатами;

− участие работников школы в составе

ТЭК, предметных комиссий,

конфликтных комиссий

май - июнь

Заместите

ли

директора

по УВР

8.

Организация систематического контроля за

получением, учетом, хранением, заполнением

и порядком выдачи документов

государственного образца об основном общем

и среднем общем образовании.

Определение ответственности должностных

постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

лиц

9.
Усиление контроля за осуществлением набора

в первый класс
постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

10.
Постоянное информирование граждан об их

правах на получение образования
постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

11.

Усиление контроля за недопущением фактов

неправомерного взимания денежных средств с

родителей (законных представителей).

постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

12.

Организация систематического контроля за

выполнением законодательства о

противодействии коррупции в школе при

организации работы по вопросам охраны труда

постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

13.

Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с коррупцией на

совещаниях при директоре, педагогических

советах

по мере

необходим

ости

директор

школы

Козинкова

С.В.,

заместител

и

директора

по УВР

14.

Проведение анализа на коррупционность

нормативных правовых актов и

распорядительных документов

образовательного учреждения

по мере

необходим

ости

директор

школы

Козинкова

С.В.

15.

Внесение изменений в должностные

инструкции работников, направленных на

организационное обеспечение деятельности по

реализации антикоррупционной политики в ОУ

по мере

необходим

ости

директор

школы

Козинкова

С.В.

16.

Внесение изменений и дополнений в

Положение о нормах профессиональной этики

педагогических работников

по мере

необходим

ости

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.

17.

Организация контроля за предоставлением

платных образовательных услуг и

привлечением благотворительных средств

родителей в образовательном учреждении

постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.,

Дустамето

ва К.Ш.

18.

Обеспечение наличия в свободном доступе

Книги отзывов и пожеланий на сайте

учреждения

постоянно

Заместите

ль

директора

по УВР,

Хабашеску

М.А.

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения

1.

Проведение Дней открытых дверей в школе.

Ознакомление родителей с условиями

поступления в школу и обучения в ней.

январь

май

директор

школы

Козинкова

С.В.,

заместител

и

директора

по УВР

2.

Модернизация нормативно-правовой базы

деятельности  школы, в том числе в целях

совершенствования единых требований к

обучающимся, законным представителям и

работникам ОУ

январь-

март

директор

школы

Козинкова

С.В.,

заместител

и

директора

по УВР

3.

Своевременное информирование о

проводимых мероприятиях и других важных

событиях в жизни школы посредством

размещения информации на сайте школы,

выпусков печатной продукции

в течение

года

директор

школы

Козинкова

С.В.,

заместител

и

директора

по УВР

4.

Усиление персональной ответственности

работников школы за неправомерное принятие

решения в рамках своих полномочий

постоянно

директор

школы

Козинкова

С.В.

5.

Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с коррупцией на

совещаниях при директоре, педагогических

советах

в течение

года

заместител

ь

директора

по УВР

Иванов

К.С.

6. Привлечение к дисциплинарной по мере директор

ответственности работников школы, не

принимающих должных мер по обеспечению

исполнения антикоррупционного законо-

дательства.

необходим

ости

школы

Козинкова

С.В.

7.

Изучение проблемы коррупции в государстве в

рамках тем учебной программы на уроках

обществознания.

в течение

года

учителя

общество-

знания

8.

Ознакомление обучающихся со статьями УК

РФ о наказании за коррупционную

деятельность

март

учителя

общество-

знания

9. Библиотечный урок «Про взятку»
январь

февраль

Педагог-

библиотек

арь

Астравух

А.В.

10. Выставка книг в библиотеке «Нет коррупции!»
октябрь-

ноябрь

Педагог-

библиотек

арь

Астравух

А.В.

11.

Организация и проведение 9 декабря

Международного дня борьбы с коррупцией:

- оформление стендов ОО;

- проведение единого классного часа и

родительских собраний на тему «Защита

законных интересов несовершеннолетних от

угроз, связанных с коррупцией»;

- обсуждение проблемы коррупции среди

работников образовательных организаций;

- анализ исполнения Плана мероприятий

противодействия коррупции в ОО

декабрь

заместител

ь

директора

по УВР

Иванов

К.С.,

классные

руководит

е

12. Беседа «Мои права».
февраль

Классные

руководит

ели

13. Диспут «Про взятку» (9 - 10 классы) сентябрь

Классные

руководит

ели

14.
Социологический опрос «Отношение учащихся

школы к явлениям коррупции»

ноябрь-

декабрь

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.,

классные

руководит

е-ли

15. Акция «Нет коррупции» декабрь

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.

16.

Недели правовых знаний:

- тематические классные часы «Права и

обязанности обучающихся»,

«Право наобразование»,

«Подросток и закон»

- книжные выставки «Закон в твоей жизни»

- правовой всеобуч «Родителям о

коррупции»

Декабрь

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.

17.

Конкурсная творческая работа (сочинение,

эссе) среди обучающихся 7-9 классов на  темы:

«Если бы я стал президентом»,

«Как бороться со взятками»,

«Легко ли всегда быть честным?»

апрель

Учителя

обществоз

нания

18.

Проведение открытых уроков по темам

антикоррупционной направленности:

-Мои права. (1-4 класс)

- Я- гражданин.(1-4 класс)

-Потребности и желания. (1-4 класс).

-Источники и причины коррупции. (5-8 класс)

-Условия эффективного противодействия

коррупции. (9-11 классы)

-Гражданское общество и борьба с коррупцией

(9-11 класс).

в течение

учебного

года

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.,

классные

руководит

е-ли

8-9

классов

19.

Проведение тематических классных часов,

посвященных вопросам коррупции в

государстве (7-10 классы):

Роль государства в преодолении коррупции

СМИ и коррупция.

февраль

классные

руководит

ели

7-10

классов

20.
Конкурс среди учащихся на лучший плакат

антикоррупционной направленности
декабрь

учитель

ИЗО

Захарцева

А.С.

21.

Организация и проведение мероприятий к

Международному дню борьбы с коррупцией (9

декабря):

декабрь

Заместите

ль

директора

оформление стендов  в Школе;

проведение классных часов и родительских

собраний на тему «Защита законных интересов

несовершеннолетних от угроз, связанных с

коррупцией»;

обсуждение проблемы коррупции среди

работников Школы;

анализ исполнения Плана мероприятий

противодействия коррупции в Школе

по УВР

Иванов

К.С.,

классные

руководит

ели

1-11

классов

22.

«Антикоррупционный ликбез» встреча с

представителями адвокатского сообщества

г. Ростова-на-Дону в рамках реализации

проекта «Адвокатура в школе»

декабрь

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.,

классные

руководит

ели

1-11

классов

Работа с педагогами

1.

Корректировка планов мероприятий по

формированию антикоррупционного

мировоззрения обучающихся.

январь

классные

руководит

ели

1-11

классов

2.
Встречи педагогического коллектива с

представителями правоохранительных органов
март

Заместите

ль

директора

по УВР

Иванов

К.С.

3.
Размещение на сайте ОУ правовых актов

антикоррупционного содержания
постоянно

Заместите

ли

директора

по УВР

Иванов

К.С.,

Хабашеску

М.А.

4.

Заседание классных руководителей «Работа

классного руководителя по формированию

антикоррупционного мировоззрения

обучающихся»

сентябрь

Руководит

ель МО

кл.руковод

ителей

Дергачева

Е.В.

Работа с родителями

1.
Размещение на сайте ОУ правовых актов

антикоррупционного содержания

в течение

года

Заместите

ли

директора

по УВР

Иванов

К.С.,

Хабашеску

М.А.

2. Участие в публичном отчете школы август

директор

школы

Козинкова

С.В.

3.
Встреча родительской общественности с

представителями правоохранительных органов

сентябрь-

октябрь

директор

школы

Козинкова

С.В.

4. День открытых дверей школы
март -

апрель

директор

школы

Козинкова

С.В.

5.

Родительские собрания по темам

формирования антикоррупционного

мировоззрения учащихся

в течение

года

классные

руководит

ели

1-11

классов

6.

Круглый стол с участием администрации

школы и  родительской общественности по

вопросу  «Коррупция и антикоррупционная

политика школы»

декабрь

директор

школы

Козинкова

С.В.

7.

Рассмотрение в соответствии с действующим

законодательством обращений граждан,

содержащих сведения о коррупции по

вопросам, находящимся в ведении учреждения

по мере

поступлен

ия

директор

школы

Козинкова

С.В.

Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной

деятельности учреждения в целях предупреждения коррупции

1.

Осуществление контроля за соблюдением

требований, установленных Федеральным

законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд»

в течение

года

директор

школы

Козинкова

С.В.

2.

Организация контроля за целевым

использованием бюджетных средств ОУ,

финансово-хозяйственной деятельностью, в

том числе за распределением стимулирующей

части ФОТ

в течение

года

директор

школы

Козинкова

С.В.

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза

Щербакова Николая Митрофановича»

344091, ул. 2-я Краснодарская,94 тел./ф. (863)  310-23-06

mou_soch_87@mail.ru,

ОКПО 48234167,  ИНН/КПП 6168042192/616801001

Лист ознакомления с приказом МБОУ «Школа № 87»

от 02.09.2024 г. № 304 «Об утверждении Плана мероприятий по

предупреждению и противодействию коррупции»

Астравух О.В.  Исаева Г.В.  Подгол О.И.

Бабенко Т.А.  Исайко С.А.  Подгол П.А.

Бармина Ю.Ю.  Калмыков А.А.  Пономарева О.В.

Белозоров Г.В.  Кобелева Т.Н.  Пономаренко О.Г.

Богун А.В.  Коваленко В.А.  Поспелова Е.В.

Большакова Л.Н.  Комолова О.И.  Присентий Л.В.

Бондарева Е.Ю.  Конобрицкая И.Г.  Рубан  И.А.

Булдакова К.С.  Кононова Н.А.  Рудова О.С.

Буревич Е.И.  Коротя И.Г.  Рязанцева Е.Е.

Варлакова Ю.В.  Лесов К.А.  Садовая И.Н.

Васильченко Н.В.  Лесова А.А.  Сакун М.В.

Вахнина Э.М.  Лизунова Е.В.  Смирнова А.А.

Войтенко Е.М.  Лукьянова И.Н.  Соколова Е.О.

Волошин О.Ю.  Лысенко Г.Ф.  Солопова Д.А.

Гаврилова Н.А.  Мистейко И.Н.  Сорокина Т.Б.

Гриценко Ю.В.  Недайвозова Е.С.  Сороколетова В.Я.

Данилюк А.Н.  Немец Н.И.  Терентьева Т.А.

Дергачева Е.В.  Новожилова М.М.  Фортуна А.А.

Дорохина Е.С.  Ноянова С.Н.  Хабашеску М.А.

Дустаметова К.Ш.  Оболенский В.С.  Цирер Е.С.

Евтушенко В.О.  Ознецян Д.А.  Чернявинко А.С.

Ермакова А.А.  Орехова А.И.  Шаповалова Т.В.

Захарцева А.С.  Павленко О.В.  Шапошникова З.Р.

Зотова Е.Л.  Паренюк О.В.  Шатверова Л.Ш.

Иванов К.С.  Пегушина В.И.

Ильчева А.Э.  Пирогова В.А.

mailto:310-23-06%20mou_soch_87@mail.ru
mailto:310-23-06%20mou_soch_87@mail.ru

		2024-09-21T20:58:56+0300
	Козинкова С_В_
	я подтверждаю этот документ